（B类）

                                     通建函〔2025〕66号
通海县住房和城乡建设局对通海县第十七届

人民代表大会第四次会议第61号建议答复的函

龚丽梅代表:

你们提出的《关于帮助实施甸心村震后村庄基础设施建设项目的建议》，已交由我局研究处理，现答复如下：

建议所述甸心村委会位于通海县西北的河西镇中部，总面积约20平方公里，行政村驻地四八街，是一个以汉族为主，回族等多个民族组成的建制村，由8个自然村形成9个村民小组。其中9组属回族小组，2022年末，共有农户1438户，人口4006人，基本以农业人口为主，经济收入主要以畜禽养殖:蔬菜、特色花卉种植、劳务输出为主。2018年8月13日、14日甸心村遭受两次5.0级地震地震导致甸心村大部分土木结构房屋墙体开裂和倾斜等严重损坏。甸心村广大村民积极响应上级党委号召，参加地震受灾农房拆除恢复重建，共建 267 所房子，截止2021年底已经全部完成重建搬迁入住。

截止 2021年底，甸心村完成震后农房恢复重建后，由于村组集体经济薄弱，无力实施公共活动场所、卫生设施、垃圾，排水等基础设施建设。村内道路没有硬化、亮化、绿化。村内泥石土路坑坑洼洼，高低不平，晴天一身灰，雨天一身泥，极大影响到村民生产生活，威胁到车辆和行人出入安全，村民意见极大，强烈要求村、组硬化、美化、亮化村庄道路。从根本上提高村庄的综合抗震能力，完善震后基础设施建设是当前的一项迫切任务，建议上级部门:一是给予项目立项及配套资金支持，尽快启动相关村组主干道路及配套工程设施建设。二是帮助修建广场和公园、绿地等避震用地，平时美化、绿化、亮化村庄，有观赏价值的同时有利于突发事件发生时的紧急疏散和救援。

为有效解决灾后恢复重建后“有新村无新貌”的现状，提升农村人居环境，助力乡村振兴工作。县住建局按照玉政办发〔2018〕38号文件要求积极争取市级基础设施补助资金，上级补助到位后以奖代补进行补助，同时引导农户自筹资金以加快道路硬化、供水管网、污水管网、绿化、美化、亮化等配套基础设施建设，提升居住环境质量。

最后，感谢你们提出的合理建议，希望今后能更多的关注我们的城乡建设工作，努力建设美丽宜居的河西镇。

通海县住房和城乡建设局

                       2025年7月16日

PAGE